

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Мариинско-Посадского районного Собрания
депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской
Республики от 20.12.2021 № С-13/3 «О бюджете Мариинско-Посадского
района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и
2024 годов»

(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «6» сентября 2022 года, протокол № 55)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.10.2013 № С-12/1 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинском-Посадском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 13.08.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 02.09.2022 № 212.

Проект решения «О внесении изменений в решение Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 20.12.2021 № С-13/3 «О бюджете Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен главой Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 01.09.2022 № 47.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 48 положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском район:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Мариинско-Посадского района в текущем финансовом году и уточненный прогноз социально-экономического развития Мариинско-Посадского района в плановом периоде;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Мариинско-Посадского района в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете Мариинско-Посадского района на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Мариинско-Посадского района на 2022-2024 годы, утвержденные решением Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 20.12.2021 № С-13/3 «О бюджете Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 11 994,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 19 469,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 749 749,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 780 486,0 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики увеличивается на 7 474,7 тыс. рублей и составит 30 736,9 тыс. рублей.

2. Доходы Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 11 994,7 тыс. рублей (на 1,6%) и доведение плановых значений до 749 749,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Изменение доходов бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год

Таблица № 1

Наименование доходов	План, утвержденный решением, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2022, тыс. руб.	Исполнение к плану, утвержденному решением, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	Плана утвержденного решением	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	737 754,4	262 221,7	334 926,1	45,4	127,7	749 749,1	11 994,7	101,6	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	79 261,7	45 485,7	51 823,5	65,4	113,9	82 636,3	3 374,6	104,3	10,7	11,0
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	72 111,9	40 440,3	45 780,4	63,5	113,2	74 129,1	2 017,2	102,8	9,8	9,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	54 036,4	27 046,2	31 185,6	57,7	115,3	54 036,4	0,0	0,0	7,3	7,2
<i>Акцизы</i>	5 850,5	3 053,4	3 758,4	64,2	123,1	6 350,5	500,0	108,5	0,8	0,8
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	5 800,0	4 828,1	6 586,0	113,6	136,4	6 586,0	786,0	113,6	0,8	0,9
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	1 273,7	-126,2	0,0	-9,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Наименование доходов	План, утвержденный решением, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2022, тыс. руб.	Исполнение к плану, утвержденному решению, %	Исполнение к аналогу периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	Плана утвержденного решением	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Единый сельскохозяйственный налог	540,0	809,0	1 271,2	в 2,4 раза	157,1	1 271,2	731,2	в 2,4 раза	0,1	0,2
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	2 950,0	2 089,4	1 824,2	61,8	87,3	2 950,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Транспортный налог	1 900,0	273,9	230,6	12,1	84,2	1 900,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	35,0	6,2	32,4	92,6	в 5,2 раза	35,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	1 000,0	1 060,4	1 018,2	101,8	96,0	1 000,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Неналоговые доходы, из них:	7 149,8	5 045,4	6 043,0	84,5	119,8	8 507,2	1 357,4	119,0	1,0	1,1
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	3 550,0	2 444,1	2 425,7	68,3	99,2	3 550,0	0,0	0,0	0,5	0,5
Платежи при пользовании природными ресурсами	50,0	97,2	58,4	116,8	60,1	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2 459,5	1 452,9	1 428,5	58,1	98,3	2 459,5	0,0	0,0	0,3	0,3
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	0,0	432,4	1 357,4	0,0	в 3,1 раза	1 357,4	1 357,4	0,0	0,0	0,2
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 000,0	618,0	682,7	68,3	110,5	1 000,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Прочие неналоговые доходы	90,3	0,8	90,3	100,0	в 112 раз	90,3	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	658 492,7	216 736,0	283 102,6	43,0	130,6	667 112,8	8 620,1	101,3	89,3	89,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	643 624,7	242 166,5	283 658,8	44,1	117,1	652 244,8	8 620,1	101,3	87,2	87,0
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	52 816,2	21 110,6	30 809,1	58,3	145,9	52 816,2	0,0	0,0	7,2	7,0
Субсидии	312 923,3	56 692,3	67 689,8	21,6	119,4	308 820,8	-4 102,5	98,6	42,4	41,2
Субвенции	254 036,5	146 991,4	169 789,6	66,8	115,5	253 609,6	-426,9	99,8	34,4	33,8
Иные межбюджетные трансферты	23 848,7	17 372,3	15 370,3	64,4	88,5	36 998,2	13 149,5	155,1	3,2	4,9
Прочие безвозмездные поступления	15 335,1	0,0	0,0	0,0	0,0	15 335,1	0,0	0,0	2,1	2,0
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	4 691,5	31 042,0	6 517,0	138,5	20,9	4 691,5	0,0	0,0	0,6	0,6

Наименование доходов	План, утвержденный решением, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2022, тыс. руб.	Исполнение к плану, утвержденному решением, %	Исполнение к аналогу периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	Плана утвержденного решением	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-5 158,7	-56 472,5	-7 073,2	0,0	0,0	-5 158,7	0,0	0,0	0,7	0,7

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 2 017,2 тыс. рублей (на 2,8%) и доведения плановых значений до суммы 74 129,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 9,9%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 357,4 тыс. рублей (на 19,0%) и доведения плановых значений до суммы 8 507,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,1%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 8 620,1 тыс. рублей (на 1,3%) и доведения плановых значений до суммы 667 112,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 89,0%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 2 017,2 тыс. рублей:

- акцизы увеличиваются на 500,0 тыс. рублей и составят 6 350,5 тыс. рублей. Согласно данным отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» (далее – ф. № 0503317) по состоянию на 01.08.2022 поступления по акцизам исполнены в сумме 3 758,4 тыс. рублей (64,2% к утвержденным плановым значениям) или 123,1% к аналогичному периоду прошлого года;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, увеличивается на 786,0 тыс. рублей и составит 6 586,0 тыс. рублей. Согласно данным ф. № 0503317 по состоянию на 01.08.2022 поступления по налогу, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнены в сумме 6 586,0 тыс. рублей (113,6% к утвержденным плановым значениям) или 100% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- единый сельскохозяйственный налог увеличивается в сумме 731,2 тыс. рублей и составит 1 271,2 тыс. рублей. Согласно данным ф. № 0503317 по состоянию на 01.08.2022 поступление единого сельскохозяйственного налога исполнено в сумме 1 271,2 тыс. рублей (157,1% к утвержденным плановым значениям) или 100% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 1 375,4 тыс. рублей:

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на 1 375,4 тыс. рублей и составят 1 375,4 тыс. рублей. Согласно

данным ф. № 0503317 по состоянию на 01.08.2022 доходы от продажи материальных нематериальных активов исполнены в сумме 1 357,4 тыс. рублей или 100% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 8 620,1 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, увеличиваются на 88,7 тыс. рублей;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов (поощрение управленческих команд) увеличиваются в сумме 2 649,5 тыс. рублей;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов (Грант главы Чувашской Республики) увеличиваются в сумме 10 500,0 тыс. рублей.

уменьшаются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей уменьшаются в сумме 74,6 тыс. рублей;

- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (инициативное бюджетирование) уменьшаются в сумме 4 027,9 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений уменьшаются в сумме 515,6 тыс. рублей.

Вместе с тем необходимо отметить, что в бюджете Мариинско-Посадского района запланированы прочие безвозмездные поступления на сумму 15 335,1 тыс. рублей.

На запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики (от 05.09.2022 № 06/02/06-1847) администрация Мариинско-Посадского района пояснила, что указанные поступления в бюджет Мариинско-Посадского района в сумме 15 335,1 тыс. рублей запланированы на основании Соглашения о предоставлении субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики местному бюджету от 12.02.2022 № 97629000-1-2022-012, заключенному между Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики и администрацией Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.

При этом согласно данным ф. № 0503317 по состоянию на 01.08.2022 доходы в бюджет Мариинско-Посадского района по прочим безвозмездным поступлениям не поступили, что создает риск невыполнения обязательств по соглашению от 12.02.2022 № 97629000-1-2022-012, а также невыполнения плановых назначений по безвозмездным поступлениям.

Таким образом, в целях исключения риска невыполнения плановых значений по безвозмездным поступлениям и, соответственно, соблюдения требований сбалансированности бюджета, установленных статьей 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации, необходимо пересмотреть

прогнозируемые объемы безвозмездных поступлений в бюджет Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в 2022 и 2023 годах.

3. Расходы бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

Расходы бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 19 469,4 тыс. рублей (на 4,2%) и доведение плановых значений до 780 486,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Изменение расходов бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 2

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	43 343,1	45 157,8	1 814,7	104,2	5,7	5,8
Национальная оборона	1 509,0	1 597,7	88,7	105,9	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 107,4	3 114,4	7,0	100,2	0,4	0,4
Национальная экономика	90 689,5	90 226,3	-463,2	99,5	11,2	11,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	63 417,0	65 296,0	1 879,0	103,0	8,7	8,4
Образование	426 903,6	431 806,5	4 902,9	101,1	57,1	55,3
Культура, кинематография	49 312,1	58 526,5	9 214,4	118,7	6,6	7,5
Социальная политика	28 964,1	28 366,0	-598,1	97,9	3,9	3,6
Физическая культура и спорт	4 900,2	8 614,8	3 714,6	175,8	0,7	1,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	48 870,6	47 780,0	-1 090,6	97,8	5,6	6,1
ИТОГО	761 016,6	780 486,0	19 469,4	102,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» сальдировано в общей сумме на 1 814,7 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 1 354,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 460,0 тыс. рублей, в том числе закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в сумме 460,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке, представленной вместе с проектом Решения, увеличение расходов предусматривается на покупку оргтехники для МКУ

«Централизованная бухгалтерия Мариинско-Посадского района Чувашской Республики»;

«Национальная оборона» сальдировано в общей сумме на 88,7 тыс. рублей, увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» сальдировано в общей сумме на 7,0 тыс. рублей, увеличиваются расходы на организацию работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в сумме 7,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» сальдировано в общей сумме на 463,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования по направлениям, не обеспечиваемым софинансированием из федерального бюджета в сумме 4,0 тыс. рублей;

поддержку граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в сумме 5,0 тыс. рублей;

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 510,0 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 982,2 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» сальдировано в общей сумме на 1 879,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 379,0 тыс. рублей;

выделение грантов Главы Чувашской Республики муниципальным районам и городским округам для стимулирования привлечения инвестиций в основной капитал и развития экономического (налогового) потенциала территорий в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

«Образование» сальдировано в общей сумме на 4 902,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 335,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности государственных общеобразовательных организаций Чувашской Республики в сумме 5 069,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности государственных организаций дополнительного образования Чувашской Республики в сумме 42,0 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 120,6 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 663,7 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» сальдировано в общей сумме на 9 214,4 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 100,0 тыс. рублей;

выделение грантов Главы Чувашской Республики муниципальным районам и городским округам для стимулирования привлечения инвестиций в основной капитал и развития экономического (налогового) потенциала территорий в сумме 9 000,0 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 114,4 тыс. рублей;

«Социальная политика» сальдировано в общей сумме на 598,1 тыс. рублей, в том числе уменьшаются расходы на:

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 82,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 74,6 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 515,6 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Физическая культура и спорт» сальдировано в общей сумме на 3 714,6 тыс. рублей, увеличиваются расходы на обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 3 714,6 тыс. рублей (субсидии автономным учреждениям).

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» сальдировано в общей сумме на 1 090,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

иные межбюджетные трансферты на поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей, в сумме 1 059,8 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты в целях обеспечения надлежащего осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в сумме 895,3 тыс. рублей;

- уменьшаются субсидии на реализацию инициативных проектов в сумме 3 045,7 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики.

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

**Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета
Мариинско-Посадского района Чувашской Республики**

Таблица № 3

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Мариинско-Посадского района	232 564,4	233 805,9	1 241,5	0,5	30,6	0,0
2	Контрольно-счетный орган администрации Мариинско-Посадского района	95,2	95,2	0,0	0,0	0,0	0,0
3	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района	52 713,0	61 263,7	8 550,7	16,2	6,9	0,0
4	Отдел образования администрации Мариинско-Посадского района	432 528,2	441 809,4	9 281,2	2,1	56,8	0,0
5	Финансовый отдел администрации Мариинско-Посадского района	43 115,8	43 511,8	396,0	0,9	5,7	0,0
	ИТОГО	761 016,6	780 486,0	19 469,4	2,6	100,0	0,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики не изменяется и составляет 200,0 тыс. рублей, или 0,02% к общему объему расходов.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема

доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Мариинско-Посадского района на 2022 год увеличивается на 7 474,7 тыс. рублей и составит 30 736,9 тыс. рублей.

Согласно приложению № 21 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 30 736,9 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Мариинско-Посадского района составляют 33 613,0 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 11 994,7 тыс. рублей (или на 1,6%) или до 749 749,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 19 469,4 тыс. рублей (или на 2,6%) или до 780 486,0 тыс. рублей, дефицит бюджета увеличивается на 7 474,7 и составит 30 736,9 тыс. рублей.

2. Существует риск невыполнения обязательств по соглашению от 12.02.2022 № 97629000-1-2022-012, а также невыполнения плановых назначений по безвозмездным поступлениям в бюджет Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, что может привести к несбалансированности бюджета и, соответственно, к несоблюдению требований, установленных статьей 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 20.12.2021 № С-13/3 «О бюджете Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Мариинско-Посадское Собрание депутатов Чувашской Республики и главе администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.

2. Администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики принять меры по привлечению прочих безвозмездных поступлений в бюджет Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.